
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

« ПОЧАЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

ГРАЙВОРОНСКОГО РАЙОНА  БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П  Р  И  К  А  З  

«30» мая 2024 года                                                                                № 53 

 

Об организации работы по 

введению учебного предмета 

«Основы безопасности и 

защиты Родины» 

 

На основании приказа министерства образования Белгородской области 

от 15 мая 2024 года № 1486 «Об организации работы по введению учебного 

предмета «Основы безопасности и защиты Родины», приказа управления 

образования администрации Грайворонского городского округа от 29 мая 2024 

года №225 «Об организации работы по введению учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины», в связи с введением с 1 сентября 2024 года 

учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины», в целях 

организации работы по введению учебного предмета «Основы безопасности и 

защиты Родины» в МБОУ «Почаевская СОШ» 

приказываю: 

1.  Назначить координатором по введению учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» заместителя директора Липовскую Любовь 

Николаевну. 

2. Утвердить дорожную карту мероприятий по введению учебного 

предмета «Основы безопасности и защиты Родины» в МБОУ «Почаевская 

СОШ» (Приложение 1). 

3. Утвердить рабочую группу по сопровождению введения учебного 

предмета «Основы безопасности и защиты Родины» в МБОУ «Почаевская 

СОШ» в следующем составе: 

Смогарева Надежда Владимировна – директор школы 

Липовская Любовь Николаевна – заместитель директора 

Коптева Нина Петровна – заместитель директора 

Кузьменко Ольга Дмитриевна – методист 

Климов Артем Константинович – преподаватель-организатор ОБЖ 

Верешко Елена Ивановна – председатель профкома 

Антонова Любовь Владимировна – педагог-библиотекарь 

4. Рабочей группе: 

4.1. Обеспечить разработку и утверждение плана мероприятий по 

введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» в 

МБОУ «Почаевская СОШ». 

4.2. Организовать обновление учебно-методической документации в 

МБОУ «Почаевская СОШ». 



4.3. Внести изменения в основные образовательные программы 

начального общего и основного общего образования в части касающейся 

учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины». 

4.4. Осуществить информирование общественности по вопросам 

введения учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» в 

МБОУ «Почаевская СОШ» с использованием Интернет-ресурсов, 

методических и научно-методических изданий, средств массовой 

информации. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

Липовскую Любовь Николаевну. 

 

Директор школы                                         Н.Смогарева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                          

 

 

 



                                                                          Приложение 1 

к приказу от 30 мая 2024 года №53 

 

 

Дорожная карта мероприятий по введению учебного предмета  

«Основы безопасности и защиты Родины» в 2024 – 2025 учебном году  

в МБОУ «Почаевская СОШ» Грайворонского района 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные 

Организационно-управленческое обеспечение 

1 Составление дорожной карты по 

введению учебного предмета  

«Основы безопасности и защиты 

Родины» в 2024 – 2025 учебном году  

до 31.05.2024 Заместитель 

директора 

Липовская Л.Н. 

Организация образовательного процесса 

1 Внесение изменений в образовательные 

программы в части касающейся 

учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» 

до 01.07.2024 Заместитель 

директора 

Липовская Л.Н. 

2 Внесение изменений в образовательные 

программы проведения сборов (8 и 10 

классы) в соответствии с 

разработанными программами учебных 

сборов 

до 01.07.2024 Заместитель 

директора 

Липовская Л.Н. 

3 Приведение названия учебных 

кабинетов в соответствие с названием 

учебных предметов «Основы 

безопасности и защиты Родины» 

до 25.08.2024 Заместитель 

директора 

Липовская Л.Н. 

4 Приведение в соответствие оснащения 

учебных кабинетов учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты 

Родины» в соответствии с требованиями 

приказа от 6 сентября 2022 года №804 

«Об утверждении перечня средств 

обучения и воспитания, 

соответствующих современным 

условиям обучения, необходимых при 

оснащении общеобразовательных 

организаций в целях реализации 

мероприятий государственной 

программы Российской Федерации 

«Развитие образования» 

до 25.08.2024 Директор школы 

Смогарева Н.В. 

Заместитель 

директора 

Липовская Л.Н. 

Преподаватель-

организатор 

ОБЖ  

Климов А.К. 

Обеспечение кадровых ресурсов 



1 Направление педагогических 

работников на курсы повышения 

квалификации по программе 

«Преподаватель ОБЗР» 

июнь-август 

2024 

Заместитель 

директора 

Липовская Л.Н. 

2 Внесение изменений в штатное 

расписание, кадровые документы 

работников в части наименования 

должностей педагогических работников, 

преподающих учебный предмет 

«Основы безопасности и защиты 

Родины» 

до 31.08.2024 Директор школы 

Смогарева Н.В. 

Методист 

Кузьменко О.Д. 

3 Актуализация должностных инструкций 

для педагогических работников, 

преподающих учебный «Основы 

безопасности и защиты Родины» 

до 31.08.2024 Директор школы 

Смогарева Н.В. 

Методист 

Кузьменко О.Д. 

4 Участие в вебинарах (семинарах) по 

учебному предмету «Основы 

безопасности и защиты Родины» 

в течение 

2024-2025 

учебного года 

Преподаватель 

Климов А.К. 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 


